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RENTA. LAS AUTORIDADES HACENDARIAS ESTÁN FACULTADAS PARA VERIFICAR EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE PAGOS PROVISIONALES DEL 

IMPUESTO RELATIVO, AUN CUANDO NO HUBIERA FINALIZADO EL EJERCICIO FISCAL, ASÍ COMO 

PARA DETERMINAR CRÉDITOS FISCALES POR CONCEPTO DE DICHO TRIBUTO, ÚNICAMENTE 

RESPECTO DE AQUELLOS QUE SE REPUTEN COMO DEFINITIVOS CONFORME A LA LEY DE LA 

MATERIA, NO ASÍ CUANDO CONSTITUYEN MEROS ANTICIPOS, YA QUE EN ESE SUPUESTO, LA 

AUTORIDAD DEBE ESPERAR AL CÁLCULO DEL GRAVAMEN QUE SE EFECTÚA POR EJERCICIOS 

FISCALES COMPLETOS (APLICACIÓN ANALÓGICA DE LA JURISPRUDENCIA 2a./J. 113/2002) (*). 

 

De la jurisprudencia citada, se advierte que las autoridades hacendarias, en uso de sus facultades 

de comprobación concedidas por el artículo 42 del Código Fiscal de la Federación, pueden 

válidamente comprobar el cumplimiento de obligaciones fiscales en materia del impuesto al valor 

agregado, incluyendo lo relativo a los pagos provisionales, sin que ello implique que puedan 

determinar créditos fiscales por omisiones detectadas en tales obligaciones, hasta en tanto 

concluya el ejercicio anual relativo; esa limitación obedece a la mecánica empleada para calcular el 

impuesto al valor agregado, pues éste se determina por ejercicios fiscales y es hasta la declaración 

anual cuando puede fijarse el monto del impuesto definitivo, debido a que los pagos provisionales 

efectuados constituyen un anticipo que el contribuyente debe hacer a cuenta del total de los actos 

o actividades gravados en el ejercicio conforme a la Ley del Impuesto al Valor Agregado. Bajo esa 

perspectiva, dentro del esquema del impuesto sobre la renta existen dos formas para calcular y 

enterar el tributo de manera provisional o parcial, a saber: a) pagos provisionales que son a cuenta 

del impuesto del ejercicio anual; y b) pagos provisionales con carácter definitivo; los primeros se 

caracterizan por ser un adelanto del que se calculará al momento de formularse la declaración 

anual, es decir, este tipo de pago parcial tiene la finalidad de desplegar una especie de abono del 

tributo que se conjetura al concluir el año correspondiente y requiere, para su correcta 

determinación, de la unión del valor de todos los actos gravados causados durante la anualidad 

para alcanzar una certeza acorde con la realidad del gobernado; mientras los segundos son los que 

el contribuyente debe entregar a las autoridades fiscales de modo inmediato una vez causado el 

tributo, y ya que no depende de la reunión de mayores datos o de conocer del importe de otras 

actividades gravadas por la contribución aludida durante el ejercicio anual de calendario, son 

decisivos y no son considerados como un anticipo del que se calcula al término al final del año. En 

tales condiciones, las autoridades tributarias, al comprobar el cumplimiento de las obligaciones 



fiscales en materia del impuesto sobre la renta, en específico, de pagos provisionales, únicamente 

pueden determinar créditos fiscales de los que sean de carácter definitivo sin necesidad de 

aguardar a la conclusión de la anualidad respectiva y no así de los que son un anticipo o a cuenta 

del que se calcula al final del ejercicio. 

  

SEGUNDA SALA 

  

Contradicción de tesis 147/2015. Entre las sustentadas por los Tribunales Colegiados Tercero del 

Segundo Circuito y Octavo del Primer Circuito, ambos en Materia Administrativa, el entonces 

Primero en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo Sexto Circuito y Primero en Materias 

Administrativa y de Trabajo del Décimo Primer Circuito. 9 de septiembre de 2015. Unanimidad de 

cuatro votos de los Ministros Eduardo Medina Mora I., José Fernando Franco González Salas, 

Margarita Beatriz Luna Ramos y Alberto Pérez Dayán; votó con salvedades Margarita Beatriz Luna 

Ramos. Ausente: Juan N. Silva Meza. Ponente: José Fernando Franco González Salas. Secretaria: 

Maura Angélica Sanabria Martínez. 

  

Tesis y criterios contendientes: 

  

Tesis XVI.1o.A.T. J/14, de rubro: "RENTA. LAS AUTORIDADES HACENDARIAS ESTÁN FACULTADAS 

PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE PAGOS 

PROVISIONALES DEL IMPUESTO RELATIVO, AUN CUANDO NO HUBIERA FINALIZADO EL EJERCICIO 

FISCAL AL QUE CORRESPONDAN, PERO NO PARA DETERMINAR, EN ESE SUPUESTO, CRÉDITOS 

FISCALES POR CONCEPTO DE DICHO TRIBUTO (APLICACIÓN DE LA JURISPRUDENCIA 2a./J. 

113/2002).", aprobada por el Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo 

del Décimo Sexto Circuito y publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 

Novena Época, Tomo XXX, diciembre de 2009, página 1353,  

  

Tesis II.3o.A.83 A (10a.), de rubro: "PAGOS PROVISIONALES DE LOS IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y 

AL VALOR AGREGADO. DIFERENCIAS METODOLÓGICAS PARA SU LIQUIDACIÓN.", aprobada por el 

Tercer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Segundo Circuito, y publicada en el 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Décima Época, Libro XXIV, Tomo 3, septiembre de 

2013, página 2623, y 

  

El criterio sustentado por el Octavo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer 

Circuito, al resolver el amparo directo 263/2012, y el diverso sustentado por el Primer Tribunal 

Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo Primer Circuito, al resolver la 

revisión fiscal 49/2014. 



  

Tesis de jurisprudencia 138/2015 (10a.). Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 

sesión privada del treinta de septiembre de dos mil quince.  

  

  

Nota: (*) La tesis 2a./J. 113/2002 citada, aparece publicada en el Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XVI, octubre de 2002, página 334, con el rubro: 

"VALOR AGREGADO. LAS AUTORIDADES HACENDARIAS ESTÁN FACULTADAS PARA VERIFICAR EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE PAGOS PROVISIONALES DEL 

IMPUESTO RELATIVO, AUN CUANDO NO HUBIERA FINALIZADO EL EJERCICIO FISCAL, EL SUJETO 

PASIVO NO HUBIERA PRESENTADO LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO O, EN SU DEFECTO, NO 

HUBIERA TRANSCURRIDO EL PLAZO PARA SU PRESENTACIÓN, NO ASÍ PARA DETERMINAR, EN ESOS 

SUPUESTOS, CRÉDITOS FISCALES POR CONCEPTO DE DICHO TRIBUTO, YA QUE EL CÁLCULO DEL 

GRAVAMEN ES POR EJERCICIOS FISCALES COMPLETOS." 

  

Esta tesis se publicó el viernes 06 de noviembre de 2015 a las 10:30 horas en el Semanario Judicial 

de la Federación y, por ende, se considera de aplicación obligatoria a partir del lunes 09 de 

noviembre de 2015, para los efectos previstos en el punto séptimo del Acuerdo General Plenario 

19/2013. 


